
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 26.07.2020 
DETERMINA N° 131-UT/2020 

 
OGGETTO: Lavori di ripristino della transitabilità della strada di accesso a Malga Malins 
  in Comune di Prato Carnico. Codice intervento D20-cobc-2020 
 Incarico redazione relazione geologica. 
  Liquidazione fattura relazione geologica 

 CUP B84B20000050001     CIG Y552CB6EF1 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione; 
Visto il decreto DRC/4/CD11/2020 del 04.03.2020 del Commissario Delegato che individua tra i Soggetti at-
tuatori il Consorzio Boschi Carnici per l’intervento riguardante il ripristino della transitabilità della strada di ac-
cesso a Malga Malins in Comune di Prato Carnico, codice intervento D20-cobc-2020, per un importo com-
plessivo di € 250.000,00; 
Considerato  che con il medesimo decreto veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 
6113 “CD.PRES.F.V.GIULIA-O.558-18”; 
Osservato  che il succitato decreto DRC/4/CD11/2020 del 04.03.2020 del Commissario Delegato all’art. 2, 
comma 2 lett. a) prevede che i contratti dei lavori debbano essere stipulati entro il 31 agosto 2020; 
Richiamata  la deliberazione dell’Assemblea consorziale 20.12.2019 n. 20, esecutiva nelle forme di legge, 
con la quale è stato approvato il Programma Triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale 
2020, come previsto dal comma 6, art. 5 del Regolamento di attuazione della L.R. 14/2002, Programma che 
include pure l’intervento di ripristino della transitabilità della strada di accesso a Malga Malins in Comune di 
Prato Carnico; 
Rilevato  che con deliberazione dell’Assemblea a consorziale 20.12.2019 n. 21, esecutiva nelle forme di leg-
ge, è stato approvato il Piano Programma – Bilancio preventivo 2020 e pluriennale per gli esercizi 2020-
2022; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 02.04.2020 n. 19, esecutiva nelle forme di leg-
ge, con la quale si nominava Responsabile Unico del Procedimento dei “Lavori di ripristino della transitabilità 
strada di accesso Malga Malins in Comune di Prato Carnico - cod. D20-cobc-2020” il sottoscritto dott. Giova-
ni Talotti in qualità di Direttore tecnico del Consorzio Boschi Carnici con i compiti di cui al Decreto legislativo 
n.50/2016; 
Osservato  che con propria determina 20.04.2020 n. 60 si affidava alla RTP tra il dott. for. Marco Clama di 
Paularo (UD), C.F. CLMMRC91A20L195L e part. IVA 02886210307 (capogruppo) e l’arch. Marco Lenna di 
Tolmezzo (Ud) C.F. LNNMRC77H28L483A e part. IVA 02563230305, (mandatario) il Servizio di progettazio-
ne definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità dei “Lavori di ripristino della transitabilità della strada di 
accesso a Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud)”, per l’importo di € 17.700,68 al netto di IVA, giusta 
verbale 20.04.2020 cartella di gara tender_8932 eAppaltiFVG; 
Richiamata  la propria determinazione 16.04.2020 n. 59 con la quale si stabiliva di procedere all’affidamento 
diretto del servizio relativo alla predisposizione di una relazione geologica a corredo del progetto definiti-
vo/esecutiva dei lavori di ripristino della transitabilità della strada di accesso a Malga Malins in Comune di 
Prato Carnico; 
Vista  la richiesta di offerta 11.05.2020 inviata al dott. Giovanni Pascolo geologo di Tolmezzo (UD) via Julium 
Carnicum n. 40, attraverso il Portale delle Stazioni Appaltanti della regione Friuli Venezia Giulia (eAppal-
tiFVG), codice richiesta di offerta rfq_15318, per l’esecuzione del servizio di redazione della Relazione geo-
logica dei “Lavori di ripristino della transitabilità della strada di accesso a Malga Malins in Comune di Prato 
Carnico (Ud)” per il prezzo base di € 1.421,31 inclusi gli oneri previdenziali e al netto di IVA; 
Osservato  che il dott. Giovanni Pascolo geologo di Tolmezzo (UD) ha offerto entro i termini previsti un ribas-
so percentuale del 10,00%; 
Visto  il verbale 14.05.2020 con il quale attraverso il portale si aggiudicava il Servizio di redazione della peri-
zia geologica dei “Lavori di ripristino della transitabilità della strada di accesso a Malga Malins in Comune di 
Prato Carnico (Ud)” al dott. Giovanni Pascolo geologo di Tolmezzo (UD), al prezzo complessivo di € 
1.279,18; 
Considerato  con propria determina 14.05.2020 n. 74 si affidava dott. Giovanni Pascolo geologo di Tolmezzo 
(Ud) l’incarico per la redazione della perizia geologica relativa ai lavori di “Lavori di ripristino della transitabilità 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

della strada di accesso a Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud)”, ai fini del deposito dei calcoli strut-
turali per l’importo complessivo di € 1.279,18. 
Visto il verbale della conferenza di servizi 05.06.2020, indetta dal Consorzio Boschi Carnici in qualità di Sog-
getto Attuatore, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della L. 241/1990 e con riguardo all’art. 14 comma 1 
dell’Ordinanza 15 novembre 2018 n. 558, con la quale sono stati autorizzati i lavori di cui al progetto definitivo 
esecutivo “Maggio 2020” a firma del dott. for. Marco Clama e dell’arch. Marco Lenna, dei “Lavori di ripristino 
transitabilità strada di accesso Malga Malins in Comune di Prato Carnico”, codice intervento D20-cobc-2020; 
Preso atto  che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10.06.2020 n. 34, esecutiva nelle forme 
di legge, è stato approvato il progetto definitivo esecutivo “Maggio 2020” a firma del dott. for. Marco Clama e 
dell’arch. Marco Lenna, dei “Lavori di ripristino della transitabilità strada di accesso Malga Malins in Comune 
di Prato Carnico” che si chiude con il seguente quadro economico: 
 A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso  € 174.408,51 
A2 Oneri attuazione sicurezza   €     8.950,03 

   Importo totale lavori    € 183.358,54 
B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     €   40.338,88 
B2 Spese tecniche Iva e 

oneri contributivi compresi   €   17.700,68 
B3 Iva su spese tecniche    €            0,00 
B4 Relazione geologica IVA e oneri comp.  €     1.279,18 
B5 Imprevisti     €     2.569,52 
B6 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% di A  €     3.540,00 
B7 Contributo ANAC    €        225,00 
B8 Spese per collaudo in corso d’opera  €        988,20 
Totale somme a disposizione    €   66.641,46 
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   € 250.000,00 

Richiamata  la propria determina 16.06.2020 n. 101 con la quale si affidavano i “Lavori di ripristino transitabi-
lità strada di accesso Malga Malins in Comune di Prato Carnico”, cod. intervento D20-cobc-2020 alla ditta 
D’AGARO srl con sede in Prato Carnico, fr. Pieria 17, per l’importo contrattuale di € 178.056,52; 
Accertato che i “requisiti di partecipazione” dichiarati in sede di presentazione dell’offerta da parte del dott. 
Giovanni Pascolo geologo di Tolmezzo (UD), mediante autocertificazione resa ai sensi del DPR 28.12.2000 
n. 445, sono stati opportunamente verificati; 
Vista  la fattura n. 06/PA/2020 del 23.07.2020 del dott. Giovanni Pascolo geologo di Tolmezzo (UD) via Ju-
lium Carnicum n. 40, relativa alla redazione della relazione geologica dei “Lavori di ripristino della transitabili-
tà strada di acceso Malga Malins in Comune di Prato Carnico” cod. D20-cobc-2020 dell’importo netto di € 
1.254,10, determinato applicando il ribasso contrattuale all’importo definito in sede di richiesta di offerta; 
Visto  l’attestazione di regolarità contributiva 15.05.2020 prot. n. 58456 CRCPA dell’EPAP in corso di validità; 
Rilevato  che il dott. Giovanni Pascolo di Tolmezzo, ha comunicato il numero di conto corrente dedicato a 
contrarre con la Pubblica Amministrazione IBAN  IT40D0311164320000000019286; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 
1. Di liquidare la fattura n. 06/PA/2020 del 23.07.2020 del dott. Giovanni Pascolo geologo di Tolmezzo 

(UD) via Julium Carnicum n. 40, relativa alla redazione delle relazione geologica dei “Lavori di ripri-
stino della transitabilità strada di acceso Malga Malins in Comune di Prato Carnico” cod. D20-cobc-
2020, dell’importo complessivo di € 1.279,18 cosi rappresentato: (€ 1.254,10 + € 25,08 per oneri 
previdenziali). 

2. Di dare atto che la spesa di € 1.279,18, OP e IVA inclusi, trova imputazione al codice 2075 “Interven-
ti vari soggetto attuatore ODCPCM n°588 del 15/11/2018” del bilancio di previsione 2020. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (dott. Giovanni Talotti) 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 27.07.2020 al 11.08.2020. 
Tolmezzo, lì 27.07.2020 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


